
MESTO  MYJAVA 
Námestie M. R. Štefánika 560/4, 907 14  Myjava 

______________________________________________________________________ 

1 
 

 

č.j.: 772/17520/2023/MY/SOU                                                                 Myjava, dňa 28.6. 2023 

 

 

 

 

S t a v e b n é    p o v o l e n i e 
 

 

Stavebník:  EP GROUP s.r.o., IČO: 36 362 115  

                   Hlinícka 14, 907 01 Myjava 

v zastúpení splnomocnenca : 

                    Ing. Gabriela Václavková IČO: 46 237 054 

                    906 23 Rudník č. 164 

                           

podal dňa 11.4.2023 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu " MYJAVA , MPP 

- kiosková TS mds58  - SO.01 VN káblový prepoj pre TS mds58, SO.02 Nová kiosková TS 

mds58, SO.03 NN káblové vývody z TS mds58 na pozemkoch  C KN  parc.č. 3140/4, 3140/6, 

3140/8, 2784/10, 3130/15, 3130/9, 3130/16,3130/14, 3130/18, 3130/7 v katastrálnom území 

Myjava, na umiestnenie, ktorej bolo vydané Mestom Myjava  územné rozhodnutie zo dňa 

23.3.2023 pod  č.j.: 1572/2022/9646/2023/MY/SOU, právoplatné dňa 24.4.2023 . 

 

      Mesto Myjava ako  príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods.1 zákona č. 50/1976 Zb. 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku  v znení neskorších predpisov ( ďalej len „ stavebný 

zákon“) a čl. I. § 5 písm. a) bod 1 zákona č.608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, 

stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku  (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov v spojení s § 27 ods.1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov posúdilo a prerokovalo  

žiadosť o vydanie stavebného povolenia stavebníka podľa § 62    stavebného zákona v  stavebnom 

konaní s dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania a po preskúmaní  rozhodol takto : 

líniová stavba  

žiadosť o vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu  

 

" MYJAVA , MPP - kiosková TS mds58  " 

                                             

SO.01 VN káblový prepoj pre TS mds58 

SO.02 Nová kiosková TS mds58 

SO.03 NN káblové vývody z TS mds58 

 

na pozemkoch  C KN  parc.č. 3140/4, 3140/6, 3140/8, 2784/10, 3130/15, 3130/9, 

3130/16,3130/14, 3130/18, 3130/7  v katastrálnom území Myjava  

 

sa podľa § 66 stavebného zákona  

p o v o ľ u j e. 

 

Druh a účel stavby :  trvalá stavba , § 43a ods.3 písm. i) stavebného zákona - inžinierska stavba ,  

diaľkové a  miestne rozvody elektriny , transformačná stanica. 

 

 



 

2 

 

 

 

Pre uskutočnenie  stavby sa určujú tieto podmienky: 

 

1. Stavba bude realizovaná presne podľa projektovej dokumentácie overenej stavebným úradom v 

stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nemožno urobiť bez 

predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

 

2. Pri uskutočňovaní stavby treba dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku v zmysle vyhl. č. 374/1990  a nariadenia 

vlády č. 396/2006 Z.z. . 

 

3.Pred zahájením prác stavebník zabezpečí vytýčenie zabudovaných inžinierskych sietí . 

 

4. Stavba bude ukončená  do dvoch  od nadobudnutia právoplatnosti stavebného povolenia. 

 

5. Stavba sa bude uskutočňovať zhotoviteľom EP GROUP s.r.o. , IČO: 36 362 115 Hlinícka 14, 

907 01 Myjava. Zhotoviteľ musí zabezpečiť odborné vedenie stavby stavbyvedúcim podľa § 44 

ods.1 stavebného zákona. Prípadnú zmenu zhotoviteľa stavby stavebník v súlade s ust. § 66 ods.3 

písm. h) stavebného zákona bezodkladne oznámi stavebnému úradu . 

 

6. Stavebník v zmysle § 75 stavebného zákona musí zabezpečiť vytýčenie stavby fyzickou osobou 

alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a kartografické činnosti a autorizačné 

overenie vybraných geodetických a kartografických činností autorizovaným geodetom 

a kartografom.  

 

7. Stavebník v zmysle § 75a ods. 4 stavebného zákona predloží doklady o vytýčení priestorovej 

polohy stavby stavebnému úradu ku kolaudácii stavby . 

 

8. Stavebné práce realizovať v súlade s § 43d a § 43e tak, aby stavba po celý čas ekonomicky 

odôvodnenej životnosti vyhovovala základným požiadavkám na stavby . Pri uskutočňovaní stavby 

postupovať v súlade s § 48 až § 53 stavebného zákona, ktoré pojednávajú o všeobecnotechnických 

požiadavkách na uskutočňovanie stavieb .  

 

9. Stavba pozostáva z nasledujúcich objektov : 

SO 01 - VN káblový prepoj pre TSmds58   

Navrhovaná kiosková TSmds58  sa pripojí z voľného VN rozvádzača, z vývodu - IM - v TS0033-056, 

( pozemok p.č. 3140/4) novým zemným káblovým prepojom typ 3xNA2XS(F)2Y 240RM, dl. 

220m (pozemky p.č. 3140/4, 3140/6, 3140/8, 2784/10, 3130/15, 3130/9, 3130/16 , 3130/18) . V 

navrhovanej kioskovej TSmds58 sa ukončí pripojením v novom VN rozvádzači v prívodnom VN 

module - IM - cez vnútorné VN káblové koncovky od fy. TYCO, typ POLT-24D/3XIH4. 

Kábel VN káblovej prípojky v celej svojej trase bude vedený v káblovej 

ryhe 50 x 120cm pričom je uložený v káblových chráničkách FXKV O 

160mm, opticky chránený výstražnou energetickou fóliou PVC červenej farby šírky 33cm. 

Križovanie časti kruhového objazdu a exponovaných miest sa zrealizuje riadeným pretlakom. 

Pri prechode káblového priestoru TSmds58  pri križovaní existujúcich podzemných zariadení ( 

voda, plyn, kanalizácia, telekom, ) alebo existujúcich a aj navrhovaných komunikácií budú káble 

vedené v káblových korugovaných chráničkách FXKV <I)160mm. 

V celej dĺžke je v súbehu vedená nová trubka HDPE 15/3mm. Káble sú v celej svojej trase 

zväzkované po 1,5m. 

SO 02 - Nová kiosková TSmds58 



 

3 

 

Navrhovaná distribučná transformačná stanica TSmds58 ( pozemy p.č. 3130/16, 3130/7, 3130/18)  

, osadená pred existujúcou skladovacou halou fy. ALTCAM, bude v kioskovom prevedení od fy. 

DOFA s.r.o. Ide o kioskovú typovú TS, typ DOFA 2.1 A s vnútorným ovládaním. 

Uvedená TSmds58 bude osadená do základovej jamy hĺbky 950mm, dno sa vyloží 200mm lôžkom 

zhutneného vodorovne upraveného kameňa, na ktorý sa následne uloží základová vaňa 

navrhovanej TSmds58, typ DOFA 2.1 A. 

Navrhovaná TSmds58 bude obsahovať VN rozvádzač od fy. Schneider Electric, typ SM6 v 

zapojený - IM - IMB - GBC.A - QM - QM - do ktorého sa do prvého prívodného poľa - IM - (- 

AJ1 -) bude pripojená nová VN káblová prípojka z TS0034-056. 

Pole IMB (- AJ2 -) je pozdĺžna VN spojka pre možnosť vypnutia celej TSmds58. Pole GBC.A 

(AJ3 -) je modul nepriameho fakturačného merania celej TSmds58 a dve vývodové polia QM (AJ4 - 

alebo - AJ5 - ) sú polia na pripojenie olejových Tr1 aTr2. V tejto etape ostane nainštalované iba 

Tr1 = 1.000kVA. 

Ďalej bude v NN rozvodni osadený NN rozvádzač RH1 ( 3 x 1.600A ) pre Tr1 a RH2 pre Tr2. Pre 

túto prvú etapu bude osadený iba jeden transformátor Tr1 a teda aj iba jeden NN rozvádzač RH1, 

Tr2 aj s RH2 sa osadí až v ďalšej etape. NN a VN časti TSmds58 budú osadené v spoločnej 

VN/NN rozvodni. 

V samostatnej časti bude osadený navrhovaný olejový transformátor TOHn 398/22, 1.000kVA, 

22/0,4kV so stratami AoCk. Okolo skeletu TSmds58 sa vybuduje nová uzemňovacia sústava. 

Centrálne nepriame fakturačně meranie celej TSmds58 a teda aj spotreby celej fy. ALTCAM bude 

umiestnené v samostatnej USM, umiestnenej na vonkajšej stene kiosku TSmds58. 

Všetky vodivé neživé časti v kioskovej TSmds58 budú vodivo pospájané a pripojené na spoločné 

uzemnenie TSmds58. 

Umiestnenie TSmds58: 

- juhovýchodná strana trafostanice bude od jestvujúceho STL plynovodu  vzdialená 2,0 a zároveň  

rohom juhozápadnej a juhovýchodnej steny trafostanice bude od hranice pozemku p.č. 2784/10 

vzdialená 4,350m  a rohom juhovýchodnej a severovýchodnej steny trafostanice bude od hranice 

pozemku p.č. 2784/10 vzdialená 4,618 m 

- roh severozápadnej a juhozápadnej steny trafostanice bude osadený v priesečníku vzdialeností a 

to 13,826m a 11,0m od obvodových stien haly fy ALCTAM, 

SO.03 NN káblové vývody z TSmds58  

Prívod z MDS aj nové vývody NN do existujúceho výrobného rozvádzača RV1 v skladovacej hale 

fy. ALTCAM ( pozemky p.č. 3130/16, 3130/15,3130/14)  budú realizované ako káblové, vedené 

spodom cez káblový dieť TS a ďalej do zemného káblového kolektora realizovaného v podobe 

12ks zemných káblových chráničiek FXKV <P110mm, dl. 15m vedených v káblovej ryhe 

40x80cm. 

 

10.Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné ustanovenia technických   noriem . 

 

11.Stavebník oznámi stavebnému úradu začatie stavby. 

 

12.Na uskutočnenie stavby možno použiť iba stavebný výrobok , ktorý je podľa osobitných 

predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel.  

 

13. Stavenisko musí byť označené  s uvedením potrebných údajov o stavbe a účastníkoch  

výstavby . 

 

14. Stavenisko musí umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných 

mechanizmov a umiestnenie zariadenia staveniska. 

 

15. Stavenisko musí umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce. 

 



 

4 

 

16. Stavenisko musí mať zabezpečený odvoz alebo likvidáciu odpadu. 

 

17. Stavenisko musí mať vybavenie potrebné na vykonávanie stavebných prác a na pobyt osôb 

vykonávajúcich stavebné práce.     

 

18. Stavenisko musí byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia 

ľudí na stavenisku a v jeho okolí, ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných predpisov. 

 

19. Na stavbe musí byť k dispozícii projektová dokumentácia overená v stavebnom konaní. 

 

20. Stavbyvedúci musí viesť o stavbe dokumentáciu vedenia stavby - stavebný denník od prvého 

dňa prípravných prác až do skončenia stavebných prác ( § 46d stavebného zákona ). 
 

21.Stavebník musí čistiť komunikácie znečistené pri výstavbe stavby. 

 

22. Stavebník je povinný , aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov a stavieb 

a aby vykonávanými prácami nevznikli škody, ktorým možno zabrániť ; po skončení  je povinný 

uviesť susedný pozemok alebo stavbu do pôvodného stavu, a ak to nie je možné alebo 

hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade 

škody. 

 

23. V zmysle § 79 stavebného zákona podá stavebník návrh na vydanie kolaudačného 

rozhodnutia. 

 

24. Podľa § 70 stavebného zákona toto povolenie je záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov 

konania. 

 

25. Podmienky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov : 

Okresný úrad Myjava, odbor starostlivosti o životné prostredie - úsek štátnej správy odpadového 

hospodárstva vyjadrenie zo dňa 6.6.2022 pod č.: OU-MY-OSZP-2022/000647-002 

- Pred kolaudáciou stavby stavebník vydokladuje tunajšiemu orgánu štátnej správy odpadového 

hospodárstva zhodnotenie resp. zneškodnenie všetkých odpadov prostredníctvom oprávnených 

subjektov na nakladanie s odpadmi , ktoré vznikli pre realizácii stavby a to evidenčným listom 

odpadu, vážnymi lístkami, faktúrami, príjmovými dokladmi v súlade s týmto vyjadrením. 

-Pred kolaudáciou stavebník požiada o vydanie vyjadrenia k výstavbe týkajúcej sa odpadového 

hospodárstva k dokumentácii v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods.1 písm.b), bod 5 zákona MŽP 

SR č.79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

 

Súčasne upozorňujeme na plnenie povinností vyplývajúcich z platnej legislatívy na úseku štátnej 

správy odpadového hospodárstva a to najmä : 

- plnenie povinností držiteľa odpadov podľa § 14 zákona o odpadoch, a to najmä správne 

zaradiť odpad podľa Katalógu odpadov, zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov, 

odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi, ak nezabezpečuje ich zhodnotenie 

alebo zneškodnenie sám. Podľa § 77 ods. 2 zákona o odpadoch pôvodcom stavebného odpadu je 

stavebník, pre ktorého sa stavebné práce vykonávajú; 

- zabezpečiť spracovania odpadu v zmysle hierarchie odpadového hospodárstvo, a to jeho 

prípravou na opätovné použitie v rámci svojej činnosti, odpad takto nevyužitý ponúknuť na 

prípravu na opätovné použitie inému, 

- recykláciou v rámci svojej činnosti, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho prípravu na 

opätovné použitie, odpad takto nevyužitý ponúknuť na recykláciu inému, 



 

5 

 

- zhodnotením v rámci svojej činnosti, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho 

recykláciu, odpad takto nevyužitý ponúknuť na zhodnotenie inému, 

- zneškodnením, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho recykláciu alebo iné 

zhodnotenie. 

- na nakladanie s odpadmi kategórie O potrebuje mať dodávateľ stavby registráciu podľa § 98 

zákona o odpadoch vydanú orgánom štátnej správy odpadového hospodárstva v sídle stavebnej 

firmy. V prípade, že nakladá s nebezpečným odpadom musí mať registráciu aj na nakladanie s 

nebezpečnými odpadmi ako sprostredkovateľ podľa § 98 zákona o odpadoch. Zároveň musí mať v 

živnostenskom liste alebo v obchodnom registri zapísanú činnosť podnikanie v oblasti nakladania 

s odpadmi, resp. podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečnými odpadmi. 

- ak bude pôvodca odpadu, držiteľ odpadu alebo vlastník pozemku vykonávať akúkoľvek 

činnosť podliehajúcu udeleniu súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. a) - u) zákona odpadoch, je 

povinný požiadať príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva o udelenie súhlasu - 

napr.: 

- v prípade skladovania výkopovej zeminy (dočasné uloženie odpadu) mimo staveniska pred 

jej využitím na zásypové práce, terénne úpravy a iné práce súvisiace s výstavbou v mieste, ktoré 

nie je zariadením na zhodnocovanie odpadov alebo zariadením na zneškodňovanie odpadov a 

ktoré nie je miesto vzniku výkopovej zeminy je potrebný súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. u) zákona 

o odpadoch na skladovanie výkopovej zeminy pre pôvodcu odpadu. Príslušným orgánom na 

vydanie súhlasu je okresný úrad v sídle kraja - Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o 

životné prostredie,    

- v prípade využitia výkopovej zeminy na spätné zasypávanie je potrebný súhlas podľa § 97 

ods.1 písm.s) zákona č. 97/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov na využívanie odpadov na spätné zasypávanie. Príslušným orgánom na 

vydanie súhlasu je okresný úrad v sídle kraja - Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o 

životné prostredie.          

 

Okresný úrad Myjava, odbor starostlivosti o životné prostredie – úsek štátnej správy ochrany 

prírody a krajiny záväzné stanovisko zo dňa 31.5.2023 pod č.: OU-MY-OSZP-2023/000547-002 

1.Každý je pri vykonávaní akejkoľvek činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť 

rastliny alebo živočíchy alebo ich biotopy, povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich 

zbytočnému úhynu alebo poškodzovaniu a ničeniu. V prípade výskytu chránených druhov 

živočíchov, rastlín a skamenelín informovať orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny 

bezodkladne a zabezpečiť ich ochranu podľa pokynov konajúceho orgánu ochrany prírody a 

krajiny. 

2.Každý, kto vykonáva činnosť, v súvislosti s ktorou môže dôjsť k úniku inváznych nepôvodných 

druhov uvedených v národnom zozname do životného prostredia alebo šíreniu týchto inváznych 

druhov v životnom prostredí, je povinný prijať opatrenia na zamedzenie takéhoto úniku alebo 

šírenia. 

3.Stavebník zabezpečí počas realizácie stavby 

3.1.opatrenia na ochranu chránených druhov živočíchov 

- výkop ryhy pre uloženie kábla bude zabezpečený voči prístupu živočíchov, pre ktoré môže byť 

fungovať ako zemná pasca, 

3.2 opatrenia na ochranu prirodzeného druhového zloženia ekosystémov 

a) na vyrovnávanie stavebného pozemku po ukončení stavby prioritne použiť zeminu z miesta 

výkopov bez obsahu nepôvodných inváznych druhov, 

b) na úpravu nezastavanej časti stavebného pozemku budú použité iba geograficky pôvodné druhy 

rastlín a bežne používané druhy sadovníckej úpravy s pôvodom drevín 1-2 uvedené v prílohe č.36 

vyhlášky MŽP SR č. 170/2021 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z.; v žiadnom 



 

6 

 

prípade nebudú použité nepôvodné invázne druhy rastlín zaradené do Prílohy č.1 Nariadenia vlády 

SR č. 449/2019 Z.z., ktorým sa vydáva Zoznam inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich 

obavy SR a zaradené d Zoznamu nepôvodných druhov rastlín vzbudzujúcich obavy Únie ; v 

prípade použitia chránených druhov rastlín, stavebník preukáže pôvod ich nadobudnutia v 

kolaudačnom konaní, 

c) v prípade výskytu nepôvodných inváznych rastlín na dotknutých pozemkoch tieto navrhovateľ 

odstráni v súlade s § 3 ods.1 a 2 z.č. 150/2019Z.z. o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia 

inváznych nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a s Prílohou č.2 

vyhlášky MŽP SR č. 450/2019 Z.z., ktorou sa ustanovujú podmienky a spôsoby odstraňovania 

inváznych nepôvodných druhov. 

 

Okresný úrad Myjava, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy ochrany 

prírody a krajiny, vyjadruje týmto súhlas s návrhom projektovej dokumentácie  k stavebnému 

povoleniu stavby „ Myjava , MPP - kiosková TSmds58 " na parcele reg. CKN  č. 3140/4, 3140/6, 

3140/8, 2784/10, 3130/15, 3130/9, 3130/16,3130/14, 3130/18, 3130/7 v k.ú. Myjava v areáli 

Priemyselného parku ul. Priemyselná, iba za dodržania vyššie uvedených povinností 

vyplývajúcich z platných právnych predpisov na úseku ochrany prírody a krajiny a podmienok 

uložených k vykonávaniu stavebnej činnosti. 

Upozornenie: 

 

Podľa § 103 ods. 5 zákona orgán verejnej správy, ktorý vedie konanie vo veci, ktorou môžu 

byť dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny, môže o veci rozhodnúť najskôr po tom, ako mu 

bolo doručené rozhodnutie orgánu ochrany prírody o vydaní alebo nevydaní súhlasu alebo 

povolení alebo nepovolení výnimky zo zákazu, odborné stanovisko alebo záväzné stanovisko, ak 

sa podľa zákona vyžadujú. 

Podľa § 103 ods. 6 orgán verejnej správy môže schváliť, povoliť alebo odsúhlasiť plán alebo 

projekt, ktorým môžu byť dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny, len na základe záväzného 

stanoviska, v ktorom orgán ochrany prírody vyjadrí súhlas s návrhom plánu, projektu, ak sa 

vydanie záväzného stanoviska podľa zákona vyžaduje a v prípade projektu, ktorým môžu byť 

dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny, len na základe vydaného súhlasu alebo povolenej 

výnimky zo zákazu, ak sa podľa zákona vyžadujú. 

Podľa § 3 zákona č. 150/2019 Z. z. o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia 

nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov “Každý, kto vykonáva činnosť, v 

súvislosti s ktorou môže dôjsť k úniku inváznych nepôvodných druhov uvedených v národnom 

zozname alebo zozname Európskej únie do životného prostredia alebo šíreniu týchto inváznych 

druhov v životnom prostredí, je povinný prijať opatrenia na zamedzenie takéhoto úniku alebo 

šírenia. Vlastník alebo správca pozemku sú povinní za podmienok a spôsobom , ktoré ustanoví 

ministerstvo vykonávacím predpisom, odstraňovať zo svojho pozemku invázne nepôvodné druhy 

uvedené v národnom zozname alebo zozname Európskej únie ... a starať sa o pozemok tak, aby sa 

zamedzilo ich šíreniu; ak je pozemok v užívaní inej osoby, ako je vlastník alebo správca, tieto 

povinnosti má užívateľ pozemku“. 

Toto záväzné stanovisko nenahrádza záväzné stanovisko alebo súhlas podľa iných ustanovení 

zákona, považuje sa za záväzné stanovisko podľa § 103 ods. 6 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 

prírody a krajiny v ZNP a orgán verejnej správy príslušný na konanie podľa § 9 ods. 1 zákona je 

jeho obsahom viazaný (§ 9 ods. 4 zákona).  

Toto záväzné stanovisko je platné jeden rok od jeho vydania. 

 

Okresný úrad Myjava, odbor starostlivosti o životné prostredie – úsek štátnej vodnej správy  

súhlas podľa § 27 ods.1 písm.c) vodného zákona zo dňa 20.7.2022 pod č.: OU-MY-OSZP-

2022/000795-002 



 

7 

 

1. Stavebník je povinný urobiť počas výstavby a prevádzky potrebné opatrenia , tak aby pri 

zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami , tieto nevnikli do povrchových alebo podzemných vôd 

alebo neohrozili ich kvalitu. 

2. Prevádzka transformačnej stanice musí byť zabezpečená zamestnancami oboznámenými s 

osobitnými predpismi, bezpečnostnými predpismi a s podmienkami určenými na zaobchádzanie 

so znečisťujúcimi látkami z hľadiska ochrany vôd. 

3. Žiadateľ musí pravidelne vykonávať kontrolu transformačných staníc, skúšky tesnosti, 

pravidelne vykonávať údržbu a opravu v zmysle platných právnych predpisov na úseku ochrany 

vôd. 

 

Slovak Telekom a.s. Bratislava a DIGI SLOVAKIA s.r.o. vyjadreniek existencii telekomunikačných 

vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochrany sietí  zo dňa 7.6.2023 pod č.: 

6612315882  

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zákona č. 351/2011 Z. z.) a 

zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §65 zákona č. 351/2011 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplni povinnosť 

podľa bodu 3. 

3.Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovák Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovák Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného 

správou sieti: Alexander Kollár, alexander.kollar@telekom.sk, +421 34 6512211 

4.V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých 

SEK.. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6.Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

společnosti Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok 

materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a 

projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

7.V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovák Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu 

ochranného pásma. 

8.Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinnosti podľa § 

23 zákona č. 452/2021 Z.Z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

9.V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 

požiadať o nové vyjadrenie.  

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločnosti Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu.  

Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, 

týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov 

týchto zariadení. 

mailto:alexander.kollar@telekom.sk


 

8 

 

10.Vytýčenie polohy SEK společnosti Slovák Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu 

terénu vykoná Slovák Telekom, a.s. základe objednávky cez internetovú aplikáciu na stránke : 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

11.Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať 

pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

12.Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 

účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti 

Slovák Telekom, a.s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

14.Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

1.V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovák 

Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti, je 

stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovák Telekom,a.s. povinný zabezpečiť: 

 ochranu alebo preloženie sieti v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 

Slovák Telekom,a.s. 

 vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia 

 odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia 

 v lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením 

sieti (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 

Ladislav Hrádil, hradil@suptel.sk, 0907 777474 

 UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s 

rôznou funkčnosťou. 

2.Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

 pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 

terénu, 

 preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s 

vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho 

ochranu stanovené 

 upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 

30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu 

terénu 

 upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 

pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. 

hĺbiace stroje) 

 aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 

poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

 zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

 bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne čislo 0800123777 

 overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnost Slovák 

Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 

zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

mailto:hradil@suptel.sk


 

9 

 

 UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znižiť krytie tel. 

káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné 

si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu. 

 

Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA s.r.o. k projektovej dokumentácii zo dňa 12.6.2023 pod č.: 

VPD 2223000190 

S predloženým projektom súhlasíme za splnenia týchto podmienok: 

1. Pred začatím akýchkoľvek výkopových prác požadujeme vytýčenie polohy telekomunikačného 

vedenia z dôvodu ochrany pred poškodením. 

2. Požadujeme dodržať priestorové normy STN- Križovanie a súbeh inžinierskych sietí. 

Spresňujúce podmienky: 

1. Existujúce TKZ** sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona c. 452/2021 Z. z.) a zároveň je 

potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona c. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. V zmysle § 21 ods. 12 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakreslit priebeh všetkých známych vedení v mieste stavby. Za splnenie tejto 

povinnosti zodpovedá projektant. 

3. Žiadateľ je povinný dodržať všetky ustanovenia predchádzajúceho vyjadrenia o existencii 

telekomunikačných vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochrany sietí podniku 

elektronických komunikácií. 

4. Žiadateľ je povinný dodržať všetky podmienky určené pri vytýčení a lokalizácii sietí podniku 

elektronických komunikácií. 

5. Počas realizácie stavby je žiadateľ povinný oznámiť prevádzkovateľovi všetky kolízie so 

sieťou, zabezpečit prizvanie pracovníkov podniku elektronických komunikácií pred zásypom ryhy 

na kontrolu TKZ. Uvedená skutočnosť musí byt poznačená v stavebnom denníku žiadateľa. 

Žiadateľ je povinný dodržať všetky podmienky uvedené pracovníkom podniku elektronických 

komunikácií v stavebnom denníku žiadateľa. 

6. Pri akýchkolvek zmenách pri realizácii voči realizačnému projektu ktoré majú vplyv na 

telekomunikačné zariadenia v správe podniku elektronických komunikácií žiadame přizvat 

prevádzkovatela / správcu siete: Alexander Kotlár, alexander.kollar@telekom.sk, +421 34 

6512211 

7. V prípade, že podnik elektronických komunikácií zistí poškodenie TKZ alebo nedodržanie 

podmienok uvedených v bode 1-6 je žiadatel povinný uhradit podniku elektronických komunikácií 

všetky vzniknuté škody vrátane ušlého zisku. 

8. V prípade, že sa preložka Vedenia podlá tejto dohody nezrealizuje do 6 mesiacov odo dna 

tohoto vyjadrenia, je Stavebník povinný pred začatím realizácie preložky požiadat Podnik o 

vyjadrenie, ci nenastala taká zmena okolností, ktorá by vyžadovala zmenu projektu. Ak vzhladom 

na zmenu okolností bude potrebné změnit projekt, Stavebník je povinný na vlastné náklady 

zabezpečit zmenu projektu a tento předložit Podniku na schválenie. Preložka vedenia sa následne 

vykoná podlá schváleného zmeneného projektu. Rovnako je Stavebník povinný postupovat aj v 

prípade, že sa preložka nezrealizuje ani do 6 mesiacov odo dna schválenia zmeneného projektu. 

9. Zároveň upozorňujeme žiadatela, že v zmysle §24 zákona c. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavriet 

dohodu/ zmluvu o podmienkach prekládky TKZ alebo vybudovania novej telekomunikačnej 

prípojky s podnikom elektronických komunikácií. Bez uzavretia dohody/zmluvy nie je možné 

přeložit TKZ/zrealizovat prípojku. Pokial v dohode/zmluve nebude vyslovene dohodnuté inak, 

žiadatel je povinný na svoje náklady 

- zabezpečit vo svojom mene akékolvek úradné alebo iné povolenie, ohlásenia, rozhodnutia, 

vyjadrenia alebo súhlasy potrebné na vykonanie preložky TKZ/zrealizovanie prípojky; 

- zabezpečit majetkovoprávne vysporiadanie umiestnenia preložených T KZ/z realizován ej 

prípojky na/v dotknutých nehnutelnostiach tak, aby vlastníci týchto nehnutelností nemohli od 

http://www.telekom.sk/
mailto:alexander.kollar@telekom.sk


 

10 

 

podniku elektronických komunikácií požadovat akúkolvek dalšiu finančnú alebo nefinančnú 

náhradu za umiestnenie alebo prevádzkovanie preložených TKZ /zrealizovanej prípojky na/v 

nehnutelností. 

10. V prípade poškodenia našich sietí z dôvodu stavebných prác, žiadame túto skutocnost nahlásit 

bezodkladne na dispečing podniku elektronických komunikácií (tel. c. 12129) a zabezpečit vstup 

pracovníkov podniku elektronických komunikácií na stavenisko počas celého dna na zabezpečenie 

prevádzky. 

11. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany TKZ je porušením povinností podlá §23 

zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

12. V prípade, že žiadatel bude mat záujem so zemnými prácami alebo cinnostou z akýchkolvek 

dôvodov pokračovat po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnost, je povinný zastavit zemné 

práce a požiadat o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je žiadatel povinný požiadat o vytýčenie TKZ. Vzhladom k 

tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzat zariadenia iných prevádzkovatelov, ako 

sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, podnik elektronických 

komunikácií týmto upozorňuje žiadatela na povinnost vyžiadat si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovatelov týchto zariadení. 

13. Vytýčenie polohy TKZ vykoná podnik elektronických komunikácií základe objednávky 

zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia/ 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

V objednávke v dvoch vyhotoveniach uvedte číslo tohto vyjadrenia a dátum jeho vydania. 

14 . Žiadateľ alebo ním poverená osoba je povinná bez ohladu vyššie uvedených bodov dodržat 

pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany sietí podniku elektronických komunikácií. 

15. Žiadateľ môže vyjadrenie použit iba na účel, na ktorý mu bolo vystavené. 

 

Podmienky pre realizáciu prekládky telekomunikačných zariadení: 

Upozorňujeme žiadateľa, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť dohodu o 

podmienkach prekládky TKZ s podnikom elektronických komunikácií. Bez uzavretia dohody 

nesúhlasíme s prepojením prekladaných TKZ na existujúcu sieť podniku elektronických 

komunikácií. 

Pred pripojením prekladaných TKZ k existujúcej sieti podniku elektronických komunikácií 

žiadame o predloženie nasledovných dokladov: 

- Meracie protokoly nového káblového úseku 

- Povolenie neplánovaného prerušenia prevádzky 

- Potvrdenú dohodu o prekládke káblov 

- Definitívnu technickú dokumentáciu 

- Toto vyjadrenie 

- Doklady preukazujúce splnenie povinností stavebníka uvedené v bode 9 

Vo veci uzavretia dohody kontaktujte: 

nakúp ntw@telekom.sk 

Zároveň upozorňujeme žiadateľa, že je povinný 15 dní pred realizáciou oznámiť presný termín 

premiestnenia alebo ochrany telekomunikačného zariadenia. V prípade prerušenia prevádzky na 

prekladanom telekomunikačnom zariadení je žiadateľ povinný špecifikovať pracovný postup. 

(Definovanie postupnosti s časovým údajom ako bude prebiehať prekládka telekomunikačného 

zariadenia.) 

Po realizácii stavby 7 dní pred kolaudáciou stavby žiadame odovzdať dokumentáciu 

porealizačného zamerania prekládky tel. zariadení ku kontrole na ST, vyhotoveného podľa 

technického predpisu T-326. Dokumentácia musí obsahovať schematický výkres zapojenia, 

polohopisné plány so zakótovaním celej trasy prekládky zariadení a geodetický elaborát v 

papierovej aj elektronickej forme. 

Podmienky realizácie telekomunikačnej prípojky: 

V prípade záujmu o vypracovanie návrhu technického riešenia a obchodnej ponuky 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia/
mailto:ntw@telekom.sk


 

11 

 

telekomunikačného pripojenia vášho stavebného objektu, kontaktujte nás prosím na e-mailovej 

adrese developeri@telekom.sk. 

Upozorňujeme žiadateľa, že v prípade vlastnej investície telekomunikačnej prípojky, je 

potrebné uzavrieť zmluvu (resp. Zmluva o zmluve) o prevode majetku realizovanej pokládky 

telekomunikačného kábla do vlastníctva ST a.s.. Ak nedôjde k podpísaniu zmluvy o prevode 

vlastníctva zrealizovanej pokládky, nemôžeme súhlasiť s daným technickým riešením pripojenia 

na verejnú telekomunikačnú sieť bez určenia rozhrania. 

 V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením 

alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky iba zmluvný partner: Ladislav Hrádil, 

hradil@suptel.sk, 0907 777474 

Západoslovenská distribučná a.s.  Bratislava vyjadrenie zo dňa 27.6.2023 

- stavba nebude napojená na distribučný rozvod v správe spoločnosti Západoslovenská distribučná 

a.s., Bratislava, 

- žiadame rešpektovať jestvujúce podzemné zariadenia v správe spoločnosti Západoslovenská 

distribučná a.s., ktoré sa nachádzajú v trase navrhovaného zariadenia. Pred realizáciou žiadame 

ich fyzické vytýčenie 
 

Mesto Myjava stanovisko zo dňa 10.5.2022 pod č.: 13989/826/2022/MY/ŽP-Ma 

- Mesto Myjava požaduje viesť káble v súlade s STN 736005. Výkopy realizovať predovšetkým v 

zelených pásoch . Všetky ryhy budú zasypané, zhutnené a upravené do pôvodného stavu a budú 

prevzaté pracovníkom Oddelenia výstavby a životného prostredia.  

V prípade, že bude káblové vedenie uložené do chodníka alebo komunikácie , treba dodržať 

nasledovné podmienky : 

- V prípade, že povrchová úprava chodníka je realizovaná zámkovou dlažbou alebo dlažobnými 

kockami, požadujeme chodník vrátiť do pôvodného stavu totožnou dlažbou. 

Chodník :  

- V prípade, že povrchová úprava chodníka je realizovaná zámkovou dlažbou alebo dlažobnými 

kockami, požadujeme chodník vrátiť do pôvodného stavu s totožnou dlažbou. 

Komunikácia :  

-živičná úprava ACo11o/I na šírku jedného jazdného pruhu 

- betón na šírku ryhy hrúbky 200 mm 

-zásyp štrkodrvou, zásypový materiál nesmie obsahovať zrno väčšie ako 63 mm na šírku ryhy v 

hrúbke min. 400mm 

- obsyp potrubia vyťaženou zeminou a asfaltových a betónových častí na šírku ryhy 

- v časti prechodu cez komunikáciu požadujeme riešiť prepojenie predovšetkým podtláčkou. 

- všetky výkopy musia byť zabezpečené proti pádu osôb. 

V časti prechodu cez komunikáciu požadujeme riešiť prepojenie predovšetkým podtláčkou. 

Všetky výkopy musia byť zabezpečené proti pádu osôb. 

Všeobecné podmienky 

- Vstup do územia je potrebné riešiť predovšetkým vo vedľajšom  dopravnom priestore, to 

znamená v priestore chodníka alebo v priestore zelených pásov popri komunikáciách. 

- Zeleň upravená do pôvodného stavu s osevom trávového semena 

- Zemina na spätné zasýpanie rýh bude hutnená po vrstvách 250mm na hutnosť 20MPa. 

- V prípade zásahu do verejnej zelene je nutné túto skutočnosť konzultovať s pracovníkom 

Oddelenia výstavby a životného prostredia. 

- Mesto Myjava bude požadovať skúšky zhutnenia vo viacerých úsekoch, konkrétne budú úseky 

spresnené pri predaní staveniska.  

- Realizáciu prác na uvedených parcelách je potrebné  realizovať vhodným spôsobom a po 

dokončení prác budú jednotlivé výkopy upravené do pôvodného stavu, okolie výkopov bude 

vyčistené od hrubých nečistôt a výkopy budú prevzaté pracovníkom oddelenia výstavby. 

mailto:developeri@telekom.sk
mailto:hradil@suptel.sk


 

12 

 

- Mesto požaduje pri realizácii prizvať pracovníka Oddelenia výstavby a životného prostredia na 

každý kontrolný deň.  

- Stavebník si min. 14 dní pred zahájením prác požiada Mesto Myjava o vydanie rozhodnutia na 

zvláštne užívanie miestnej komunikácie, povolenia na uzávierku spolu s projektom prenosného 

dopravného značenia s uvedením termínu prác, zodpovednej osoby, kontaktom a telefónnym 

číslom na túto osobu, spolu s vyjadrením Okresného dopravného inšpektorátu Nové Mesto nad 

Váhom.  

- Pred začatím prác budú vytýčené všetky inžinierske siete . Zároveň vám oznamujeme , že mesto 

Myjava je vlastníkom verejného osvetlenia , ktorého správcom je firma Brantner Slovakia s.r.o., u 

ktorých si pred začatím prác treba taktiež požiadať o vytýčenie sietí verejného osvetlenia. 

- V prípade, že pri prácach došlo k poškodeniu verejného osvetlenia je stavebník povinný toto 

poškodenie oznámiť pracovníkovi oddelenia výstavby a životného prostredia a uviesť verejné 

osvetlenie do pôvodného stavu. 

- K dotknutým pozemkom je potrebné doriešiť majetkové vzťahy s Mestom Myjava , oddelenie 

majetku , Ján Obeda +421 34 6907 312. 

- Stanovisko sa vydáva ako doklad pre účely územného konania a stavebného konania 

horeuvedenej stavby  

- Mesto Myjava - oddelenie výstavby a životného prostredia  súhlasí so stavbou za predpokladu, 

že budú rešpektované horeuvedené podmienky a skutočnosti. 

 

Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s. Bratislava vyjadrenie zo dňa 19.5.2022 pod č.: 

44213/2022/TL  

1. Akúkoľvek stavebnú alebo inú činnosť v trase verejného vodovodu a verejnej kanalizácie, 

vrátane ich pásma ochrany, je možné vykonávať len v spolupráci a podľa pokynov príslušného 

pracovníka BVS, Divízia distribúcie vody (ďalej len „DDV") ( J. Zelenák, 0902 960 717) a 

Divízia odvádzania odpadových vôd (ďalej len DOOV) ( Ing. I.Prochádzka , 0903 219 360) 

2. Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti, pri ktorej by mohlo dôjsť ku kolízii s 

vodohospodárskymi zariadeniami požadujeme rešpektovať naše zariadenia a ich pásma ochrany 

vrátane všetkých ich zariadení a súčasti podľa § 19 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách. 

3. V trase vodovodu a kanalizácie, vrátane pásma ochrany, je zakázané vykonávať zemné práce, 

umiestňovať stavby a objekty trvalého charakteru, umiestňovať konštrukcie alebo iné podobné 

zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu alebo 

verejnej kanalizácii alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav, vysádzať trvalé porasty, 

umiestňovať skládky, vykonávať terénne úpravy a podobne. 

4. Z dôvodu určenia presnej polohy vodohospodárskych zariadení vzhľadom na navrhovanú 

stavbu žiadame vytýčenie smeru a výšky verejného vodovodu, verejnej kanalizácie a súvisiacich 

zariadení v teréne podľa zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách v znení neskorších predpisov. Uvedenú službu, resp. žiadosť o vytýčenie, 

odporúčame objednať cez podateľňu BVS na základe objednávky na práce (tlačivo nájdete na 

našej webovej stránke www.bvsas.sk alebo v kontaktných centrách). 

5. K objednávke na vytýčenie existujúceho verejného vodovodu alebo kanalizácie je potrebné 

doložiť situáciu širších vzťahov a kópiu katastrálnej mapy so zákresom verejných 

vodohospodárskych zariadení v danej lokalite. 

6.Pri tesnom súbehu a križovaní inžinierskych sietí s verejnými vodohospodárskymi zariadeniami 

je potrebné dodržať STN 73 6005 o priestorovej úprave vedení technického vybavenia vrátane jej 

zmien a dodatkov. 

7. Výkopové práce v pásme ochrany vodohospodárskych zariadení a pri križovaní s nimi 

požadujeme vykonávať ručne, v otvorenom výkope. Pri zemných prácach je potrebné v plnom 

rozsahu rešpektovať rozvody vodovodov a kanalizácií, armatúry, poklopy, šachty, signalizačné 

zariadenia, prenosy, jestvujúce objekty a pod. Odkryté miesta na vodovodných potrubiach musí 

pred zásypom skontrolovať príslušný pracovník DDV. 

http://www.bvsas.sk/


 

13 

 

8. Zahájenie výkopových prác žiadame v dostatočnom časovom predstihu nahlásiť príslušnému 

pracovníkovi DDV, DOOV. 

9. Pri zasahovaní do terénu, vrátane zásahov do pozemných komunikácií alebo iných stavieb v 

pásme ochrany je stavebník, v záujme ktorého sa tieto zásahy vykonávajú, povinný na svoje 

náklady bezodkladne prispôsobiť novej úrovni povrchu všetky zariadenia a príslušenstvo 

verejného vodovodu a verejnej kanalizácie majúce vzťah k terénu, k pozemnej komunikácii alebo 

inej stavbe. Tieto práce môže stavebník vykonávať iba so súhlasom vlastníka verejného vodovodu 

alebo verejnej kanalizácie, prípadne prevádzkovateľa. 

 

SPP – distribúcia a.s. Bratislava vyjadrenie zo dňa 23.1.2023 pod č.: TD/NS/0049/2023/Mo 

Všeobecné podmienky : 

- pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP- D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribúcia .sk (časť E-služby)  

- v zájme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení , ohrozeniu ich prevádzky a/alebo 

prevádzky distribučnej siete , SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 

100m bezplatne, 

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 
prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-
distribucia.sk(časť E-služby),najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác . V 
prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme , že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú 
obchodnú inšpekciu(SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike 
pokutu vo výške 300,-€ až 150 000€, 

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z 
dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky , 
údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) 
plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie 
činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00m na každú stranu 
od obrysu nízkotlakého (ďalej ako "NTL") plynovodu a stredotlakého (ďalej ako "STL") 
plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50m od obrysu vysokotlakového (ďalej ako "VTL") 
plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne 
, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to 
pokiaľ sa jedná o výkopové , ako aj bezvýkopové technológie, 

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00m na každú stranu od obrysu 
NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50m od obrysu VTL plynovodu, 
iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením ( 
a ak ku križovaniu nedochádza , v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť 
plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia 
plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho ( resp. pretláčacieho) 
zariadenia , pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto 
stanoviska, 

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00m na každäú stranu od obrysu NTL 
plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou 
metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D 
realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie 
takýchto prác, 

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných sond vo vzdialenosti 
menšej ako 1,50m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,  

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/


 

14 

 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D(p. Jozef Baran, email:jozef.baran@spp-
distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia , podsypu a 
obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do 
stavebného denníka, 

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi 
je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody , káble , ostatné inžinierske siete počas celej 
doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy , ktoré 
by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia , v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme 
všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu. 

- každé poškodenie zariadenia SPP-D , vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 
ohlásené SPP-D na tel.č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 
ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

- upozorňujeme , že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 
podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti 
v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení 
Zákona o energetike pokutu vo výške 300,-€ až 150 000.-€, poškodením plynárenského zariadenia 
môže dôjsť k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne 
trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 
286 , alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

- stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike , 
Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov , ako aj podmienky uvedené 
v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre 
plyn (TPP) najmä STN EN 12007-1, STN EN 12007-2, STN EN 12007-3, TPP 702 01,TPP 702 
02, 

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 
ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 
zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 
siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať 
stavby, kontrolné čachty, trvalé porasty a pod., 

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 
siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

 

26. Rozhodnutie o námietkach a pripomienkach účastníkov konania: 

Zo strany účastníkov konania neboli  vznesené pripomienky a námietky.  

 

     Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právoplatnosť 

, nebola stavba začatá. 

     Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť podľa  

§ 52 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

     Horeuvedený stavebník podal dňa 11.4.2023 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na 

líniovú stavbu " MYJAVA , MPP - kiosková TS mds58  - SO.01 VN káblový prepoj pre TS 

mds58, SO.02 Nová kiosková TS mds58, SO.03 NN káblové vývody z TS mds58 na pozemkoch  

C KN  parc.č. 3140/4, 3140/6, 3140/8, 2784/10, 3130/15, 3130/9, 3130/16,3130/14, 3130/18, 

3130/7 v katastrálnom území Myjava, na umiestnenie, ktorej bolo vydané Mestom Myjava  



 

15 

 

územné rozhodnutie zo dňa 23.3.2023 pod  č.j.: 1572/2022/9646/2023/MY/SOU, právoplatné dňa 

24.4.2023 . 

 

     Stavebný úrad dňa 17.5.2023 pod č. j. : 772/14065/2023/MY/SOU oznámil začatie stavebného 

konania účastníkom konania a dotknutým orgánom. Pretože stavebnému úradu sú dobre známe 

pomery staveniska a žiadosť poskytovala dostatočný podklad stavebný úrad  zároveň v zmysle § 

61 ods.2 stavebného zákona od miestneho zisťovania a ústneho pojednávania upustil . Zároveň 

určil lehotu 7 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia, v ktorej môžu účastníci konania a 

dotknuté orgány podať námietky a pripomienky. V stanovenej lehote neboli podané žiadne 

námietky ani pripomienky.    

      V zmysle § 58 ods. 2. stavebného zákona preukázal stavebník : 

- k pozemkom C KN parc.č. 3140/5, 3140/6, 3140/8, 2784/10, 3130/9, 3130/16, 3130/18 v 

katastrálnom území Myjava iné právo (podľa § 139 ods.1 písm. a) stavebného zákona - nájomná 

zmluva medzi vlastníkom Mesto Myjava a stavebníkom , ktorá ho oprávňuje zrealizovať stavbu 

na uvedených pozemkoch.    

- k pozemku C KN parc.č. 3130/7, 3130/14, 3130/15  v katastrálnom území Myjava iné právo 

(podľa § 139 ods.1 písm. a) stavebného zákona - nájomná zmluva medzi Altcam Slovakia s.r.o., 

Priemyselná 9059/8, 907 01 Myjava a stavebníkom  , ktorá ho oprávňuje zrealizovať stavbu  na 

uvedených pozemkoch.    

      

Podľa § 139 ods. 1 stavebného zákona pod pojmom „iné práva k pozemkom a stavbám“ 

použitým v spojení „vlastnícke alebo iné práva k pozemkom a stavbám na nich“ sa podľa povahy 

prípadu rozumie 

a) užívanie pozemku alebo stavby na základe nájomnej zmluvy, dohody o budúcej 

kúpnej zmluve alebo dohody o budúcej zmluve o vecnom bremene, z ktorých 

vyplýva právo uskutočniť stavbu alebo jej zmenu, 

b) právo vyplývajúce z vecného bremena spojeného s pozemkom alebo stavbou, 
13a)

 

c) právo vyplývajúce z iných právnych predpisov, 
13b)

 

d) užívanie pozemku alebo stavby na základe koncesnej zmluvy, z ktorej vyplýva 

právo uskutočniť stavbu alebo jej zmenu. 
13c)

 

 

     Predložená žiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona. Bolo 

zistené, že uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené, 

či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. 

Dokumentácia stavby spĺňa podmienky územného rozhodnutia a stavebný úrad v priebehu 

konania nezistil dôvody , ktoré by bránili povoleniu stavby. 

Posúdenie stavby si podľa § 63 stavebného  zákona vyhradili dotknuté orgány a to  : 

- OÚ Myjava, odbor So ŽP , úsek ŠSOH vyjadrenie zo dňa 6.6.2022 pod č.: OU-MY-OSZP-

2022/000647-002, úsek ŠVS  súhlas podľa § 27 ods.1 písm.c) vodného zákona zo dňa 20.7.2022 

pod č.: OU-MY-OSZP-2022/000795-002, vyjadrenie zo dňa 8.6.2022 pod č.: OU-MY-OSZP-

2022/000672-002, úsek ŠSOPaK  záväzné stanovisko zo dňa 31.5.2023 pod č.: OU-MY-OSZP-

2023/000547-002 

- Technická inšpekcia a.s. , Bratislava odborné stanovisko č.3130/4/2022 k dokumentácii 

vyhradeného technického zariadenia zo dňa 7.6.2022 

- ORHaZZ Nové Mesto nad Váhom stanovisko na účely stavebného konania zo dňa 11.10.2022  

pod č. ORHZ – NM1 -2022/000313-002 

- BVS a.s., Bratislava , vyjadrenie zo dňa 19.5.2022 pod č.: 44213/2022/TL 

- SPP - distribúcia a.s., Bratislava ,  vyjadrenie zo dňa 23.1.2023 pod č.: TD/NS/0049/2023/Mo 

- Správa majetku Mesta Myjava s.r.o. vyjadrenie zo dňa 19.5.2022 pod zn.: 45/2022 

- Slovak Telekom a.s., Bratislava vyjadrenie  pod č.: 6612315882 zo dňa 7.6.2023 a vyjadrenie k 

projektovej dokumentácii zo dňa 12.6.2023 pod č.: 6612315882 



 

16 

 

- Západoslovenská distribučná a.s. Bratislava vyjadrenie zo dňa 27.6.2022 

- Mesto Myjava , stanovisko zo dňa 10.5.2022 pod č.: 13989/826/2022/MY/ŽP-Ma 

- SATRO s.r.o., stredisko Myjava vyjadrenie zo dňa 4.5.2022 

Ich stanoviská boli skoordinované a zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. 

 

Správny poplatok bol uhradený  podľa V. časti , stavebná správa , položka 60 písm. g)  zákona č. 

145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov  poplatok  v hodnote 100,00 € 

v pokladni mesta Myjava. 

 

P o u č e n i e 

 

     Podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov proti 

tomuto rozhodnutiu sa možno odvolať do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Mesto Myjava , 

Nám. M.R. Štefánika 560/4, 907 14 Myjava . Rozhodnutie  je preskúmateľné súdom až po 

vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              Ing. Ľubomír  Halabrín 

                                                                                                     primátor mesta                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha pre stavebníka  - splnomocnenca Ing. Gabriela Václavková 906 23 Rudník 164: 

1 x projektová dokumentácia overená v stavebnom konaní, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto 

rozhodnutia 

 

 

 

 

 

Doručuje sa elektronickou poštou: 

1. EP GROUP s.r.o., Hlinícka 14, 907 01 Myjava v zastúpení splnomocnenca Ing. Gabriela 

Václavková, 906 23 Rudník 164 

2. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava  

3. Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava   

4. SPP - distribúcia a.s., Mlynské nivy č. 44/b, 825 19 Bratislava 29 

5. BVS a.s., Prešovská 48, 826 46 Bratislava 

6. Správa majetku mesta Myjava s.r.o., M.R.Štefánika 560/4, 907 14 Myjava  

7. Mesto Myjava - odd. výstavby a ŽP  

8. Okresný úrad Myjava, odbor starostlivosti o životné prostredie, Moravská 1, 907 01 

Myjava - úsek ŠSOH, úsek ŠSOPaK, úsek ŠVS 

9. OR hasičského a záchranného zboru, Odborárska 12, 915 01 Nové Mesto nad Váhom 

10. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici č. 7282/20A, 911 01 Trenčín  

11. verejnou vyhláškou známym aj neznámym účastníkom konania  

 

 

 

 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 69 ods.2 stavebného zákona a bude 

vyvesené po dobu 15 dní na verejnej tabuli mesta Myjava a webovej stránke mesta Myjava. 

Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

 

 

 

Vyvesené dňa ......................................... 

 

Zvesené dňa ........................................... 

 

                                                                                         odtlačok pečiatky a podpis           

 

 

 

 

 



 

18 

 

 

 


